

## Proc. Administrativo 9.162/2024

---

**De:** Raphael P. - Obras-Compras

**Para:** OBRAS - Secretaria de Planejamento Urbano e Obras

**Data:** 12/09/2024 às 16:56:37

**Setores envolvidos:**

PREFEITO, Transporte, OBRAS, Obras-Compras

### Solicitação De Empenho Para Realização De Manutenção No "Caminhão Internacional"

---

**NOME DO FORNECEDOR\*:**

Marangoni comercio de peças e serviços

**QUANTIDADE\*:**

sem vigência

**Nº DA PARCELA\*:**

1

**Nº DO CONTRATO\*:**

sem contrato

**VIGÊNCIA DO CONTRATO\*:**

sem vigência

**VALOR TOTAL A SER EMPENHADO\*:**

8.760,00

---

**Requisição: N° 5424; 5425**

**N° da Ficha: 398 e 401**

**Fonte de Recurso: 1**

**Aplicação: 110**

**Valor a ser empenhado: R\$ 8.760,00**

**Justificativa:** Justifica-se a contratação do serviço e aquisição das peças acima, tendo em vista a manutenção corretiva no caminhão Internacional 4400P7 de placa FQO-7907, a serviço da Secretaria Municipal de Obras. O veículo encontra-se parado pois apresentou mal funcionamento como perda de potência e falhas, ao verificar o óleo lubrificante identificou-se a presença de água misturada no óleo, após desmontar o motor foi constatado que algumas peças foram danificadas. Tal solicitação se faz necessário tendo em vista o desgaste e a quebra das importantes peças que são responsáveis pelo bom funcionamento do veículo acima mencionado. O referido veículo é utilizado diariamente no serviço de limpeza pública, no recolhimento de entulho e outros materiais de construção deixados nas ruas, para que seja realizado o descarte correto e sustentável, desta forma sendo uma ferramenta indispensável na prestação de auxílio e promoção do bem-estar da população e conservação do meio ambiente. Vale ressaltar que a necessidade desse processo se dá por conta da anulação da licitação do serviço de gestão de frotas devido a sentença proferida nos Autos do Mandado de Segurança nº 100321-04.2024.8.26.0252, ressaltando ainda que o processo de uma nova licitação está em andamento, assim se tornando imprescindível a contratação de uma empresa para suprir tal demanda.

[Valdinei Aparecido Cesario - Transporte](#)

—  
**Raphael da Silva Pereira**

*Gerente Mun. De Desenvolvimento Econômico*

**Anexos:**

D\_F\_D\_FQO\_7907.pdf

mapa\_de\_preco\_pc.pdf

mapa\_de\_preco\_serv.pdf

orcamentos.pdf

requisicao\_5424\_pc.pdf

requisicao\_5425\_serv.pdf

situacoes.pdf

TERMO\_DE\_AUTORIZACAO\_FQO\_7907.pdf

TERMO\_DE\_REFERENCIA\_INTERNACIONAL.pdf

## DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA – DFD

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                              |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|
| <b>Setor Requisitante:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Transporte                   |
| <b>Responsável pela demanda:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Rodolfo Paschoalino de Paula |
| <b>Forma de Contratação sugerida:</b><br><br><input type="checkbox"/> Pregão Eletrônico<br><input type="checkbox"/> Pregão Presencial - justificar<br><input checked="" type="checkbox"/> Dispensa/Inexigibilidade<br><input type="checkbox"/> Concorrência<br><input type="checkbox"/> Concurso<br><input type="checkbox"/> Leilão<br><input type="checkbox"/> Diálogo Competitivo |                              |

### 1. Objeto da Futura Contratação:

Manutenção corretiva no caminhão Internacional 4400P7 de placa FQO-7907, incluindo serviços e aquisição de peças.

### 2. Justificativa da necessidade da contratação:

A justificativa se dá com a finalidade de contratar uma empresa que forneça peças para a manutenção do veículo mencionado acima, e também a prestação de serviço, tendo em vista que algumas importantes peças do motor sofreram grandes danos, sendo necessário substituí-las. Contratando uma empresa especializada, a mesma poderá oferecer peças específicas para o veículo, além de realizar os serviços em local apropriado. Oficinas especializadas possuem a experiência e o conhecimento técnico necessário para realizar uma manutenção com mais precisão, pois elas dispõem de ferramentas e equipamentos específicos que garantem a execução do serviço com qualidade.

Justifica-se ainda a necessidade desta contratação após a sentença proferida nos autos do mandado de segurança de número 100321-04.2024.8.26.0252, onde anula a licitação para gestão de frotas. Desta forma se torna necessário a solicitação para compra direta de que será utilizado no veículo acima mencionado.

Salienta-se dizer que já está em sendo elaborado um processo para contratação emergencial de uma empresa que possa suprir as demandas que necessita os veículos da frota municipal. Mas devido a grande necessidade de utilização do veículo, se torna imprescindível tal solicitação.

### 3. Previsão no Plano Anual de Contratação - PAC 2024

### 4. Decisão Da Autoridade Competente:

1. Aprovo a continuidade do procedimento destinado à contratação em tela, considerando sua aderência aos objetivos estratégicos desta Secretaria Municipal de Obras, bem como às necessidades da área requisitante.

Assinado por 2 pessoas: EDIEL CORREIA FERNANDES e SERGIO GALVANIN GUIDIO FILHO  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://ipaussu.1doc.com.br/verificacao/1A3C-BE5C-A60A-E73C>

2. Encaminhe-se ao setor de Compras e Licitações para providências necessárias.

**Ediel Correia Fernandes**  
Secretário Municipal de Obras



MUNICIPIO DE IPAUSSU  
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE COMPRAS

MAPA DE PREÇO - SINTÉTICO

Cotação Nº 5424/2024

Exercício: 2024

JL SOFT

Página: 1/2

| Item | Quantidade | Unidade | Cd. Produto | Descrição           |
|------|------------|---------|-------------|---------------------|
| 0001 | 1,0000     | UN      | 01.1.75999  | Jogo Junta Completa |

| Cd. Fornec. | Razão Social                            | Marca | Qd. Cotada | Valor Unitário | Valor Desconto | Valor Imposto | Valor Líquido |
|-------------|-----------------------------------------|-------|------------|----------------|----------------|---------------|---------------|
| 755387      | 50.107.300 FERNANDO APARECIDO MARANGONI |       | 1,0000     | 1.300,0000     | 0,00           | 0,00          | 1.300,00      |
| 13877       | AUTO PECAS SO FREIOS LTDA-ME            |       | 1,0000     | 1.362,0000     | 0,00           | 0,00          | 1.362,00      |
| 752656      | WEST DIESEL OFICINA MECANICA LTDA       |       | 1,0000     | 1.480,0000     | 0,00           | 0,00          | 1.480,00      |

| Item | Quantidade | Unidade | Cd. Produto | Descrição      |
|------|------------|---------|-------------|----------------|
| 0002 | 6,0000     | UN      | 01.1.76000  | Bronzina Biela |

| Cd. Fornec. | Razão Social                            | Marca | Qd. Cotada | Valor Unitário | Valor Desconto | Valor Imposto | Valor Líquido |
|-------------|-----------------------------------------|-------|------------|----------------|----------------|---------------|---------------|
| 755387      | 50.107.300 FERNANDO APARECIDO MARANGONI |       | 6,0000     | 130,0000       | 0,00           | 0,00          | 780,00        |
| 13877       | AUTO PECAS SO FREIOS LTDA-ME            |       | 6,0000     | 146,0000       | 0,00           | 0,00          | 876,00        |
| 752656      | WEST DIESEL OFICINA MECANICA LTDA       |       | 6,0000     | 152,0000       | 0,00           | 0,00          | 912,00        |

| Item | Quantidade | Unidade | Cd. Produto | Descrição       |
|------|------------|---------|-------------|-----------------|
| 0003 | 12,0000    | UN      | 01.1.76001  | Borracha Camisa |

| Cd. Fornec. | Razão Social                            | Marca | Qd. Cotada | Valor Unitário | Valor Desconto | Valor Imposto | Valor Líquido |
|-------------|-----------------------------------------|-------|------------|----------------|----------------|---------------|---------------|
| 755387      | 50.107.300 FERNANDO APARECIDO MARANGONI |       | 12,0000    | 20,0000        | 0,00           | 0,00          | 240,00        |
| 13877       | AUTO PECAS SO FREIOS LTDA-ME            |       | 12,0000    | 30,0000        | 0,00           | 0,00          | 360,00        |
| 752656      | WEST DIESEL OFICINA MECANICA LTDA       |       | 12,0000    | 35,0000        | 0,00           | 0,00          | 420,00        |

| Item | Quantidade | Unidade | Cd. Produto | Descrição    |
|------|------------|---------|-------------|--------------|
| 0004 | 6,0000     | UN      | 01.1.76002  | Anéis Pistão |

| Cd. Fornec. | Razão Social                            | Marca | Qd. Cotada | Valor Unitário | Valor Desconto | Valor Imposto | Valor Líquido |
|-------------|-----------------------------------------|-------|------------|----------------|----------------|---------------|---------------|
| 755387      | 50.107.300 FERNANDO APARECIDO MARANGONI |       | 6,0000     | 185,0000       | 0,00           | 0,00          | 1.110,00      |
| 13877       | AUTO PECAS SO FREIOS LTDA-ME            |       | 6,0000     | 192,0000       | 0,00           | 0,00          | 1.152,00      |
| 752656      | WEST DIESEL OFICINA MECANICA LTDA       |       | 6,0000     | 197,0000       | 0,00           | 0,00          | 1.182,00      |

| Item | Quantidade | Unidade | Cd. Produto | Descrição      |
|------|------------|---------|-------------|----------------|
| 0005 | 1,0000     | UN      | 01.1.76003  | Junta Refletor |

| Cd. Fornec. | Razão Social                            | Marca | Qd. Cotada | Valor Unitário | Valor Desconto | Valor Imposto | Valor Líquido |
|-------------|-----------------------------------------|-------|------------|----------------|----------------|---------------|---------------|
| 755387      | 50.107.300 FERNANDO APARECIDO MARANGONI |       | 1,0000     | 130,0000       | 0,00           | 0,00          | 130,00        |
| 13877       | AUTO PECAS SO FREIOS LTDA-ME            |       | 1,0000     | 138,0000       | 0,00           | 0,00          | 138,00        |
| 752656      | WEST DIESEL OFICINA MECANICA LTDA       |       | 1,0000     | 145,0000       | 0,00           | 0,00          | 145,00        |

Assinado por 2 pessoas: EDIEL CORREIA FERNANDES e SERGIO GALVANIN GUIDO FILHO  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://ipaussu.1doc.com.br/verificacao/1A3C-BE5C-A60A-E73C> e informe o código 1A3C-BE5C-A60A-E73C





MUNICÍPIO DE IPAUSSU  
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE COMPRAS

Exercício: 2024

MAPA DE PREÇO - SINTÉTICO  
Cotação Nº 5424/2024

JL SOFT

Página: 2/2

| Item                 | Quantidade                              | Unidade                      | Cd. Produto | Descrição      |                |               |                  |
|----------------------|-----------------------------------------|------------------------------|-------------|----------------|----------------|---------------|------------------|
| 0006                 | 20,0000                                 | UN                           | 01.1.76004  | Óleo de Motor  |                |               |                  |
|                      |                                         |                              |             |                |                |               |                  |
| Cd. Fornec.          | Razão Social                            |                              |             |                |                |               |                  |
|                      | Marca                                   |                              | Qd. Cotada  | Valor Unitário | Valor Desconto | Valor Imposto | Valor Líquido    |
| 755387               | 50.107.300                              | FERNANDO APARECIDO MARANGONI | 20,0000     | 24,0000        | 0,00           | 0,00          | 480,00           |
| 13877                | AUTO PECAS SO FREIOS LTDA-ME            |                              | 20,0000     | 28,0000        | 0,00           | 0,00          | 560,00           |
| 752656               | WEST DIESEL OFICINA MECANICA LTDA       |                              | 20,0000     | 30,0000        | 0,00           | 0,00          | 600,00           |
|                      |                                         |                              |             |                |                |               |                  |
| Item                 | Quantidade                              | Unidade                      | Cd. Produto | Descrição      |                |               |                  |
| 0007                 | 1,0000                                  | UN                           | 01.1.76005  | Filtro de Óleo |                |               |                  |
|                      |                                         |                              |             |                |                |               |                  |
| Cd. Fornec.          | Razão Social                            |                              |             |                |                |               |                  |
|                      | Marca                                   |                              | Qd. Cotada  | Valor Unitário | Valor Desconto | Valor Imposto | Valor Líquido    |
| 755387               | 50.107.300                              | FERNANDO APARECIDO MARANGONI | 1,0000      | 120,0000       | 0,00           | 0,00          | 120,00           |
| 13877                | AUTO PECAS SO FREIOS LTDA-ME            |                              | 1,0000      | 125,0000       | 0,00           | 0,00          | 125,00           |
| 752656               | WEST DIESEL OFICINA MECANICA LTDA       |                              | 1,0000      | 127,0000       | 0,00           | 0,00          | 127,00           |
|                      |                                         |                              |             |                |                |               |                  |
| Total por Fornecedor |                                         |                              |             |                |                |               |                  |
|                      |                                         |                              |             |                |                |               |                  |
| Código               | Nome                                    |                              |             |                |                |               | Valor Fornecedor |
| 755387               | 50.107.300 FERNANDO APARECIDO MARANGONI |                              |             |                |                |               | 4.160,00         |
|                      |                                         |                              |             |                |                |               |                  |
| Valor Total          |                                         |                              |             |                |                |               | 4.160,00         |

IPAUSSU, 12 de Setembro de 2024.

Assinado por 2 pessoas: EDIEL CORREIA FERNANDES e SERGIO GALVANIN GUIDIO FILHO  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://ipaussu.1doc.com.br/verificacao/1A3C-BE5C-A60A-E73C> e informe o código 1A3C-BE5C-A60A-E73C





MUNICÍPIO DE IPAUSSU  
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE COMPRAS

Exercício: 2024

MAPA DE PREÇO - SINTÉTICO  
Cotação Nº 5425/2024

JL SOFT

Página: 1/1

| Item                 | Quantidade                              | Unidade                      | Cd. Produto | Descrição                   |                |                |               |                  |
|----------------------|-----------------------------------------|------------------------------|-------------|-----------------------------|----------------|----------------|---------------|------------------|
| 0001                 | 1,0000                                  | SERV                         | 12.2.40896  | Montagem e Ajustes de Motor |                |                |               |                  |
| Cd. Fornec.          | Razão Social                            |                              |             |                             |                |                |               |                  |
|                      | Marca                                   |                              |             | Qd. Cotada                  | Valor Unitário | Valor Desconto | Valor Imposto | Valor Líquido    |
| 755387               | 50.107.300                              | FERNANDO APARECIDO MARANGONI |             | 1,0000                      | 2.500,0000     | 0,00           | 0,00          | 2.500,00         |
| 13877                | AUTO PECAS SO FREIOS LTDA-ME            |                              |             | 1,0000                      | 2.580,0000     | 0,00           | 0,00          | 2.580,00         |
| 752656               | WEST DIESEL OFICINA MECANICA LTDA       |                              |             | 1,0000                      | 2.630,0000     | 0,00           | 0,00          | 2.630,00         |
| Item                 | Quantidade                              | Unidade                      | Cd. Produto | Descrição                   |                |                |               |                  |
| 0002                 | 6,0000                                  | SERV                         | 12.2.40897  | Retífica Cabeçote           |                |                |               |                  |
| Cd. Fornec.          | Razão Social                            |                              |             |                             |                |                |               |                  |
|                      | Marca                                   |                              |             | Qd. Cotada                  | Valor Unitário | Valor Desconto | Valor Imposto | Valor Líquido    |
| 755387               | 50.107.300                              | FERNANDO APARECIDO MARANGONI |             | 6,0000                      | 350,0000       | 0,00           | 0,00          | 2.100,00         |
| 13877                | AUTO PECAS SO FREIOS LTDA-ME            |                              |             | 6,0000                      | 365,0000       | 0,00           | 0,00          | 2.190,00         |
| 752656               | WEST DIESEL OFICINA MECANICA LTDA       |                              |             | 6,0000                      | 385,0000       | 0,00           | 0,00          | 2.310,00         |
| Total por Fornecedor |                                         |                              |             |                             |                |                |               |                  |
| Código               | Nome                                    |                              |             |                             |                |                |               | Valor Fornecedor |
| 755387               | 50.107.300 FERNANDO APARECIDO MARANGONI |                              |             |                             |                |                |               | 4.600,00         |
| Valor Total          |                                         |                              |             |                             |                |                |               | 4.600,00         |

IPAUSSU, 12 de Setembro de 2024.

Assinado por 2 pessoas: EDIEL CORREIA FERNANDES e SERGIO GALVANIN GUIDIO FILHO  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://ipaussu.1doc.com.br/verificacao/1A3C-BE5C-A60A-E73C> e informe o código 1A3C-BE5C-A60A-E73C





# WEST DIESEL OFICINA MECÂNICA LTDA

CNPJ: 37.787.094/0001-09  
Rua Antônio Roberto Buassali, Nº 116, Jardim  
Europa - Sta. Cruz do Rio Pardo-SP  
fone:(14)99653-0558  
email:westdiesel.of@hotmail.com

| <b>Cliente:</b> Município de Ipaussu             |                                       | <b>Veículo:</b> Internacional |                |                     |
|--------------------------------------------------|---------------------------------------|-------------------------------|----------------|---------------------|
| <b>Telefone:</b> (14) 3344-9000                  |                                       | <b>Placa:</b> FQO-7907        |                |                     |
| <b>Endereço:</b> Rua Washington Luiz, 819, Cento |                                       | <b>Km Atual:</b>              |                |                     |
| <b>Cidade:</b> Ipaussu                           |                                       | <b>Chassi:</b>                |                |                     |
| <b>Estado:</b> São Paulo                         |                                       | <b>Cor:</b>                   |                |                     |
| <b>CNPJ:</b> 44.563.583/0001-34                  |                                       | <b>Vendedor:</b>              |                |                     |
| <b>Causa Raiz:</b>                               |                                       | <b>Box:</b>                   |                |                     |
| <b>Frota:</b> SECRETARIA OBRAS                   |                                       | <b>Tipo de Manutenção:</b>    |                |                     |
| <b>Referência</b>                                |                                       | <b>Nº Orçamento:</b>          |                |                     |
| Qtd.                                             | Descrição peças                       | Ref.                          | Valor Unitario | Valor Total         |
| 1                                                | Jogo de junta completa                |                               | R\$ 1.480,00   | R\$ 1.480,00        |
| 6                                                | Bronzina da biela                     |                               | R\$ 152,00     | R\$ 912,00          |
| 12                                               | Borracha da biela                     |                               | R\$ 35,00      | R\$ 420,00          |
| 6                                                | Anéis do pistão                       |                               | R\$ 197,00     | R\$ 1.182,00        |
| 1                                                | Junta do refletor                     |                               | R\$ 145,00     | R\$ 145,00          |
| 20                                               | Oleo motor 15W40                      |                               | R\$ 30,00      | R\$ 600,00          |
| 1                                                | Filtro oleo                           |                               | R\$ 127,00     | R\$ 127,00          |
|                                                  |                                       |                               |                | R\$ -               |
|                                                  |                                       |                               |                | R\$ -               |
| Qtd.                                             | Serviços                              | Ref.                          | Valor Unitario | Valor Total         |
| 1                                                | Serviço de montagem e ajuste de motor |                               | R\$ 2.630,00   | R\$ 2.630,00        |
| 6                                                | Serviço de retífica do cabeçote       |                               | R\$ 385,00     | R\$ 2.310,00        |
|                                                  |                                       |                               |                | R\$ -               |
|                                                  |                                       |                               |                | R\$ -               |
|                                                  |                                       |                               |                | R\$ -               |
|                                                  |                                       |                               |                | R\$ -               |
| <b>TOTAL</b>                                     |                                       |                               |                | <b>R\$ 9.806,00</b> |







# Orçamento

Nº do Documento 202409-1  
Data do Documento 11/09/2024 12:19

## Marangoni comercio de peças e serviços

CNPJ: 50.107.300/0001-42  
(14) 9 9840-3765  
Bairro: Jardim ipê Estado: sp CEP: 18900-128

Cliente: prefeitura ipaussu  
Contato: (14) 3344-9000

### Descrição de Atividades

Técnica em medidas e ajuste de motores Diesel

| Serviços                            | Preço              | Quantidade | Valor        |
|-------------------------------------|--------------------|------------|--------------|
| montagem e ajuste de motor completo | R\$ 2.500,00       | 1.0        | R\$ 2.500,00 |
| retifica completa do cabeçote       | R\$ 350,00         | 6.0        | R\$ 2.100,00 |
| Materiais                           | Preço              | Quantidade | Valor        |
| jogo junta completo                 | R\$ 1.300,00 (und) | 1.0 (und)  | R\$ 1.300,00 |
| bronzina biela                      | R\$ 130,00 (und)   | 6.0 (und)  | R\$ 780,00   |
| borracha camisa                     | R\$ 20,00 (und)    | 12.0 (und) | R\$ 240,00   |
| anéis pistao                        | R\$ 185,00 (und)   | 6.0 (und)  | R\$ 1.110,00 |
| junta refletor                      | R\$ 130,00 (und)   | 1.0 (und)  | R\$ 130,00   |
| óleo Ipiranga                       | R\$ 24,00 (l)      | 20.0 (l)   | R\$ 480,00   |
| filtro                              | R\$ 120,00 (und)   | 1.0 (und)  | R\$ 120,00   |
| TOTAL SERVIÇOS                      |                    |            | R\$ 4.600,00 |
| TOTAL MATERIAIS                     |                    |            | R\$ 4.160,00 |
| TOTAL                               |                    |            | R\$ 8.760,00 |
| Preço Final                         |                    |            | R\$ 8.760,00 |

Garantia da mão de obra: 90 dias

### Observações

Validade do Orçamento: 7 dias • Garantia da Mão de Obra: 90 dias • Formas de Pagamento Aceitas: Dinheiro / Cartão de Crédito / Boleto

Assinatura Marangoni comercio de peças e serviços

Assinado por 2 pessoas: EDIEL CORREIA FERNANDES e SUELI GARCIA ANTONIO GUIMARAES  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://ipaussu.1doc.com.br/verificacao/1A9C-BE5C7A60A-E73D> e informe o código A3C-B5C-A60A-E73D





MUNICÍPIO DE IPAUSSU  
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE COMPRAS  
REQUISIÇÃO DE COMPRA

Exercício: 2024  
Página: 1/1

Requisição: 5424 Ano: 2024 Data: 12/09/2024 Requisitante: RAPHAEL.PEREIRA

Tipo de Compra: ADMINISTRATIVA  
Prioridade: NORMAL  
Ficha: 398 MANUTENÇÃO SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO  
Fonte de Recurso: 1 TESOIRO  
Elemento: 30 MATERIAL DE CONSUMO  
Sub-Elemento: 99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO  
Secretaria: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS  
Aplicação: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO NO CAMINHÃO INTERNACIONAL.  
Observação: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO NO CAMINHÃO INTERNACIONAL.  
Justificativa: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO NO CAMINHÃO INTERNACIONAL.  
Centro de Custo:  
Veículo:  
Local da Entrega: OBRAS

Aplic./Var.: 110.0000

| Seq. | Quantidade | Unid. | Cd. Produto | Descrição do Produto |
|------|------------|-------|-------------|----------------------|
| 1    | 1,000000   | UN    | 01.1.75999  | Jogo Junta Completa  |
| 2    | 6,000000   | UN    | 01.1.76000  | Bronzina Biela       |
| 3    | 12,000000  | UN    | 01.1.76001  | Borracha Camisa      |
| 4    | 6,000000   | UN    | 01.1.76002  | Anéis Pistão         |
| 5    | 1,000000   | UN    | 01.1.76003  | Junta Refletor       |
| 6    | 20,000000  | UN    | 01.1.76004  | Óleo de Motor        |
| 7    | 1,000000   | UN    | 01.1.76005  | Filtro de Óleo       |

IPAUSSU, 12 de Setembro de 2024

Assinado por 2 pessoas: EDIEL CORREIA FERNANDES e SERGIO GALVANIN GUIDIO FILHO  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://ipaussu.1doc.com.br/verificacao/1A3C-BE5C-A60A-E73C> e informe o código 1A3C-BE5C-A60A-E73C





MUNICIPIO DE IPAUSSU  
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO  
SETOR DE COMPRAS  
REQUISIÇÃO DE COMPRA

Exercício: 2024  
Página: 1/1

**Requisição:** 5425    **Ano:** 2024    **Data:** 12/09/2024    **Requisitante:** RAPHAEL.PEREIRA

---

**Tipo de Compra:** ADMINISTRATIVA  
**Prioridade:** NORMAL  
**Ficha:** 401 MANUTENÇÃO SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO  
**Fonte de Recurso:** 1 TESOIRO    **Aplic./Var.:** 110.0000  
**Elemento:** 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
**Sub-Elemento:** 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
**Secretaria:** SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS  
**Aplicação:** MANUTENÇÃO NO CAMINHÃO INTERNACIONAL.  
**Observação:** MANUTENÇÃO NO CAMINHÃO INTERNACIONAL.  
**Justificativa:** MANUTENÇÃO NO CAMINHÃO INTERNACIONAL.  
**Centro de Custo:**  
**Veículo:**  
**Local da Entrega:** OBRAS

| Seq. | Quantidade | Unid. | Cd. Produto | Descrição do Produto        |
|------|------------|-------|-------------|-----------------------------|
| 1    | 1,000000   | SERV  | 12.2.40896  | Montagem e Ajustes de Motor |
| 2    | 6,000000   | SERV  | 12.2.40897  | Retífica Cabeçote           |

IPAUSSU, 12 de Setembro de 2024

Assinado por 2 pessoas: EDIEL CORREIA FERNANDES e SERGIO GALVANIN GUIDIO FILHO  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://ipaussu.1doc.com.br/verificacao/1A3C-BE5C-A60A-E73C> e informe o código 1A3C-BE5C-A60A-E73C



|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                                      |                                                     |                      |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------------------------------|----------------------|
|                                                                                                                                                                                                                                                |                                      |                                                     |                      |
| <b>REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                                      |                                                     |                      |
| <b>CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                                      |                                                     |                      |
| NÚMERO DE INSCRIÇÃO<br><b>50.107.300/0001-42</b><br>MATRIZ                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                      | COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO<br>CADASTRAL |                      |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                                      | DATA DE ABERTURA<br><b>28/03/2023</b>               |                      |
| NOME EMPRESARIAL<br><b>50.107.300 FERNANDO APARECIDO MARANGONI</b>                                                                                                                                                                                                                                                              |                                      |                                                     |                      |
| TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)<br>*****                                                                                                                                                                                                                                                                           |                                      |                                                     | PORTE<br><b>ME</b>   |
| CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL<br><b>45.20-0-01 - Serviços de manutenção e reparação mecânica de veículos automotores</b>                                                                                                                                                                                  |                                      |                                                     |                      |
| CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS<br><b>45.30-7-05 - Comércio a varejo de pneumáticos e câmaras-de-ar</b><br><b>45.30-7-03 - Comércio a varejo de peças e acessórios novos para veículos automotores</b><br><b>45.30-7-04 - Comércio a varejo de peças e acessórios usados para veículos automotores</b> |                                      |                                                     |                      |
| CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA<br><b>213-5 - Empresário (Individual)</b>                                                                                                                                                                                                                                               |                                      |                                                     |                      |
| LOGRADOURO<br><b>R DOUTOR ABELARDO PINHEIRO GUIMARAES</b>                                                                                                                                                                                                                                                                       |                                      | NÚMERO<br><b>127</b>                                | COMPLEMENTO<br>***** |
| CEP<br><b>18.900-128</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | BAIRRO/DISTRITO<br><b>JARDIM IPE</b> | MUNICÍPIO<br><b>SANTA CRUZ DO RIO PARDO</b>         | UF<br><b>SP</b>      |
| ENDEREÇO ELETRÔNICO<br><b>FERNANDOMARANGONI15@GMAIL.COM</b>                                                                                                                                                                                                                                                                     |                                      | TELEFONE<br><b>(14) 9840-3765</b>                   |                      |
| ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)<br>*****                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                      |                                                     |                      |
| SITUAÇÃO CADASTRAL<br><b>ATIVA</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                                      | DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL<br><b>28/03/2023</b>     |                      |
| MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                      |                                                     |                      |
| SITUAÇÃO ESPECIAL<br>*****                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                      | DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL<br>*****                  |                      |

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia **12/09/2024** às **13:51:52** (data e hora de Brasília).

Página: 1/1

|                                                                                                                                                     |                                                     |                                                   |                                       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|---------------------------------------------------|---------------------------------------|
|                                                                    |                                                     | <b>REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL</b>             |                                       |
| <b>CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA</b>                                                                                                         |                                                     |                                                   |                                       |
| NÚMERO DE INSCRIÇÃO<br><b>08.877.356/0001-10</b><br>MATRIZ                                                                                          | COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO<br>CADASTRAL |                                                   | DATA DE ABERTURA<br><b>06/06/2007</b> |
| NOME EMPRESARIAL<br><b>AUTO PECAS SO FREIOS LTDA</b>                                                                                                |                                                     |                                                   |                                       |
| TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)<br>*****                                                                                               |                                                     |                                                   | PORTE<br><b>ME</b>                    |
| CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL<br><b>45.30-7-03 - Comércio a varejo de peças e acessórios novos para veículos automotores</b>  |                                                     |                                                   |                                       |
| CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS<br><b>45.20-0-01 - Serviços de manutenção e reparação mecânica de veículos automotores</b> |                                                     |                                                   |                                       |
| CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA<br><b>206-2 - Sociedade Empresária Limitada</b>                                                             |                                                     |                                                   |                                       |
| LOGRADOURO<br><b>R MARECHAL BITENCOURT</b>                                                                                                          | NÚMERO<br><b>744</b>                                | COMPLEMENTO<br>*****                              |                                       |
| CEP<br><b>18.900-000</b>                                                                                                                            | BAIRRO/DISTRITO<br><b>CENTRO</b>                    | MUNICÍPIO<br><b>SANTA CRUZ DO RIO PARDO</b>       | UF<br><b>SP</b>                       |
| ENDEREÇO ELETRÔNICO<br><b>FINANCEIRO@SOFREIOSSANTACRUZ.COM.BR</b>                                                                                   |                                                     | TELEFONE<br><b>(14) 3372-2205/ (14) 3372-1029</b> |                                       |
| ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)<br>*****                                                                                                          |                                                     |                                                   |                                       |
| SITUAÇÃO CADASTRAL<br><b>ATIVA</b>                                                                                                                  |                                                     | DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL<br><b>06/06/2007</b>   |                                       |
| MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL                                                                                                                        |                                                     |                                                   |                                       |
| SITUAÇÃO ESPECIAL<br>*****                                                                                                                          |                                                     | DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL<br>*****                |                                       |

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia **12/09/2024** às **13:55:42** (data e hora de Brasília).

Página: 1/1

|                                                                                                                                                                        |                                                                 |                                                     |                                         |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|-----------------------------------------|
|                                                                                       |                                                                 |                                                     |                                         |
| <b>REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL</b>                                                                                                                                  |                                                                 |                                                     |                                         |
| <b>CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA</b>                                                                                                                            |                                                                 |                                                     |                                         |
| NÚMERO DE INSCRIÇÃO<br><b>37.787.094/0001-09</b><br>MATRIZ                                                                                                             |                                                                 | COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO<br>CADASTRAL |                                         |
|                                                                                                                                                                        |                                                                 | DATA DE ABERTURA<br><b>20/07/2020</b>               |                                         |
| NOME EMPRESARIAL<br><b>WEST DIESEL OFICINA MECANICA LTDA</b>                                                                                                           |                                                                 |                                                     |                                         |
| TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)<br><b>WEST DIESEL</b>                                                                                                     |                                                                 |                                                     | PORTE<br><b>ME</b>                      |
| CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL<br><b>45.20-0-01 - Serviços de manutenção e reparação mecânica de veículos automotores (Dispensada *)</b>          |                                                                 |                                                     |                                         |
| CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS<br><b>45.30-7-03 - Comércio a varejo de peças e acessórios novos para veículos automotores (Dispensada *)</b> |                                                                 |                                                     |                                         |
| CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA<br><b>206-2 - Sociedade Empresária Limitada</b>                                                                                |                                                                 |                                                     |                                         |
| LOGRADOURO<br><b>A RURAL</b>                                                                                                                                           |                                                                 | NÚMERO<br>S/N                                       | COMPLEMENTO<br><b>BRCAO SITIO DAROZ</b> |
| CEP<br><b>18.919-899</b>                                                                                                                                               | BAIRRO/DISTRITO<br><b>AREA RURAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO</b> | MUNICÍPIO<br><b>SANTA CRUZ DO RIO PARDO</b>         | UF<br><b>SP</b>                         |
| ENDEREÇO ELETRÔNICO<br><b>JOSELUIZ@ASSESCONSC.COM.BR</b>                                                                                                               |                                                                 | TELEFONE<br><b>(14) 3372-2205</b>                   |                                         |
| ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)<br>*****                                                                                                                             |                                                                 |                                                     |                                         |
| SITUAÇÃO CADASTRAL<br><b>ATIVA</b>                                                                                                                                     |                                                                 | DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL<br><b>20/07/2020</b>     |                                         |
| MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL                                                                                                                                           |                                                                 |                                                     |                                         |
| SITUAÇÃO ESPECIAL<br>*****                                                                                                                                             |                                                                 | DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL<br>*****                  |                                         |

(\*) A dispensa de alvarás e licenças é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolução CGSIM nº 51, de 11 de junho de 2019, ou da legislação própria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, não tendo a Receita Federal qualquer responsabilidade quanto às atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia **12/09/2024** às **13:54:24** (data e hora de Brasília).

Página: 1/1



# Prefeitura Municipal de Ipauçu

Rua Washington Luiz, 819 - Telefone/Fax: (14) 3344 9000

CEP: 18950-000 – Ipauçu – SP

## TERMO DE AUTORIZAÇÃO

**AUTORIZO** a realização da compra simplificada de acordo com o Decreto Municipal 695 de 27 de fevereiro de 2024 e artigo 75, inciso II da Lei 14.133/2021 referente às necessidades da Secretaria Municipal de Obras. A fundamentação legal para esta solicitação encontra-se no mencionado dispositivo legal que estabelece regras para contratações públicas e visa a autorização na realização de compras simplificadas em situações específicas de até 250 UFESPs, visando a eficiência e agilidade na aquisição de bens e serviços. Portanto fica autorizado a aquisição de peças e prestação de serviços para manutenção corretiva do veículo caminhão Internacional de placa FQO-7907

Ipauçu, 12 de setembro de 2024.

**Ediel Correia Fernandes**  
Secretário Municipal de Obras

Assinado por 2 pessoas: EDIEL CORREIA FERNANDES e SERGIO GALVANIN GUIDIO FILHO  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://ipauçu.1doc.com.br/verificacao/1A3C-BE5C-A60A-E73C>





# Prefeitura Municipal de Ipauçu

Rua Washington Luiz, 819 - Telefone/Fax: (14) 3344 9000  
CEP: 18950-000 – Ipauçu – SP

## TERMO DE REFERÊNCIA SIMPLIFICADO

| OBJETO                                                                                                            |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Manutenção corretiva no caminhão Internacional 4400P7 de placa FQO-7907, incluindo serviços e aquisição de peças. |

| DESCRIÇÃO E QUANTITATIVOS |        |         |                             |
|---------------------------|--------|---------|-----------------------------|
| ITENS                     | QUANT. | UNID    | DESCRIÇÃO                   |
| 01                        | 1      | Serviço | Montagem e Ajustes de Motor |
| 02                        | 6      | Serviço | Retífica Cabeçote           |
| 03                        | 1      | Peça    | Jogo Junta Completa         |
| 04                        | 6      | Peça    | Bronzina Biela              |
| 05                        | 12     | Peça    | Borracha Camisa             |
| 06                        | 6      | Peça    | Anéis Pistão                |
| 07                        | 1      | Peça    | Junta Refletor              |
| 08                        | 20     | Peça    | Óleo de Motor               |
| 09                        | 1      | Peça    | Filtro de Óleo              |

| JUSTIFICATIVA:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Justifica-se a contratação do serviço e aquisição das peças acima, tendo em vista a manutenção corretiva no caminhão Internacional 4400P7 de placa FQO-7907, a serviço da Secretaria Municipal de Obras. O veículo encontra-se parado pois apresentou mal funcionamento como perda de potência e falhas, ao verificar o óleo lubrificante identificou-se a presença de água misturada no óleo, após desmontar o motor foi constatado que algumas peças foram danificadas. Tal solicitação |



# Prefeitura Municipal de Ipauçu

Rua Washington Luiz, 819 - Telefone/Fax: (14) 3344 9000  
CEP: 18950-000 – Ipauçu – SP

se faz necessário tendo em vista o desgaste e a quebra das importantes peças que são responsáveis pelo bom funcionamento do veículo acima mencionado.

O referido veículo é utilizado diariamente no serviço de limpeza pública, no recolhimento de entulho e outros materiais de construção deixados nas ruas, para que seja realizado o descarte correto e sustentável, desta forma sendo uma ferramenta indispensável na prestação de auxílio e promoção do bem-estar da população e conservação do meio ambiente. Vale ressaltar que a necessidade desse processo se dá por conta da anulação da licitação do serviço de gestão de frotas devido a sentença proferida nos Autos do Mandado de Segurança nº 100321-04.2024.8.26.0252, ressaltando ainda que o processo de uma nova licitação está em andamento, assim se tornando imprescindível a contratação de uma empresa para suprir tal demanda.

## JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR:

Para a realização dos serviços de manutenção corretiva com aquisição de peças, justifica-se a escolha do fornecedor MARANGONI COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS, inscrito no CNPJ nº 50.107.300/0001-42, localizado na Rua Dr. Abelardo Pinheiro Guimarães, nº 127, Jardim Ipê na cidade de Santa Cruz do Rio Pardo/SP, tendo em vista que a empresa aqui mencionada fornece serviços e peças para diversas prefeituras da região. Um dos principais fatores por tal escolha se dá pelo total conhecimento e experiência no ramo de oficina e autopeças. Outro fator importante também se dá pelo menor valor e compatível com o mercado, sendo com preço justo e garantindo a procedência dos serviços e peças. A vigência do contrato será somente até o fornecimento do objeto solicitado.

## DISPENSA PARECER JURIDICO

**Parecer Jurídico dispensado de acordo com a Portaria da Procuradoria Geral do Município nº 001 de 10 de janeiro de 2024.**

## FUNDAMENTO DA CONTRATAÇÃO:

**Art. 75, inciso II. Lei 14.133/2021.**



### ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

## LOCAL DE ENTREGA

Ipauçu, 12 de setembro de 2024

Assinado por 2 pessoas: **FEDERICO PASCHETTI** e **SERGIO GALVANIN GUIDIO FILHO**  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://paussu1.doc.com.br/verificacao/18346-28336080-453936-e-16f0f0a8e-m0546329385-563446694673C>



## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: D546-2936-0834-6896

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



RODOLFO PASCHOALINO DE PAULA (CPF 341.XXX.XXX-08) em 12/09/2024 14:47:54 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://ipaussu.1doc.com.br/verificacao/D546-2936-0834-6896>





## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 1A3C-BE5C-A60A-E73C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



EDIEL CORREIA FERNANDES (CPF 156.XXX.XXX-90) em 13/09/2024 10:22:50 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



SERGIO GALVANIN GUIDIO FILHO (CPF 299.XXX.XXX-46) em 23/09/2024 15:56:32 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://ipaussu.1doc.com.br/verificacao/1A3C-BE5C-A60A-E73C>